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فیلیمون ته د پولوس رسول لیک

د کتاب پېژندنه

ولو ایماندارانو ته په خپلو کې د فیلیمون او اونیسیموس د ورورول په دې لیک کې پولوس رسول
د مثالونو او یو د بل خه د خفان په وخت کې هغوی ته د پخلاینې تعلیم ورکوي.

فیلیمون یو مشهور او نومیالي مسیحي ؤ او ایي چې هغه د کولسیه په ار کې د کلیسا غی ؤ.
هغه یو غلام درلود چې اونیسیموس نومېده. هغه د خپل بادار خه تتېدلی ؤ او داسې ویل کېدل
چې د هغه ینې شیان یې هم غلا کي وو. په هغه وخت کې د روم د قوانینو له مخې د داسې کار
سزا مر ؤ. بیا هغه په یو ول د پولوس سره چې په هغه وخت کې په زندان کې ؤ، ایکه ونیوله.
اونیسیموس د پولوس په وسیله په عیسی مسیح باندې ایمان راو. پولوس د دې لیک په وسیله د

فیلیمون خه غوتنه کوي چې د خپل تتېدلي غلام سره چې پولوس یې بېرته ورلېي، پخلا شي
او هغه ته د یو بخل شوي غلام په توه نه بلکې د یو مسیحي ورور په توه هرکلی ووایي.

د موضوعانو لست:
سلامونه: ۳-۱:۱

د فیلیمون مینه او ایمان: ۷-۱:۴
د اونیسیموس دپاره د پولوس غوتنه: ۲۲-۱:۸

وروستني سلامونه: ۲۵-۱:۲۳
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سلامونه

 دا لیک د پولوس له خوا چې د عیسی مسیح په خاطر زنداني دی او زمون د ورور تیموتاوس

 او خپلې خور اپفیې او ارخیپوس ته چې له خوا خپل ران او د خدمت ملري فیلیمون ته 
 زمون د پلار خدای او لکه د یو عسکر په شان زما همکار دی او ستاسو د کور کلیسا ته. 

تن عیسی مسیح فضل او سلامتي دې وي په تاسو باندې.

د فیلیمون مینه او ایمان

  ای فیلیمونه، کله چې زه تا په خپلو دعاانو کې یادوم نو تل د خپل خدای شکر کوم، 

که چې زه ستا د مینې نه چې د خدای د ولو خلکو سره یې لرې او په تن عیسی باندې د
 زما دعا دا ده چې ته خپل د ایمان شراکت داسې کاره کې چې د دې ایمان نه خبر یم. 

 ای سبب شي، ترو زمون پوهه د هغو برکتونو په اه چې په مسیح کې یې لرو، زیاته شي. 
زما وروره، ماته ستا د مینې له امله ېره خوشحالي او تسلي پیدا شوې ده، که چې ستا له امله د

خدای د خلکو زونه قوي او تازه شوي دي.

د فیلیمون نه د اونیسیموس په خاطر د پولوس غوتنه

 سره له دې چې زه په مسیح کې دا زورتیا او جرات لرم چې تاته حکم وکم چې هغه کار

 خو زه د هغې مینې له امله چې تا سره یې لرم او زه پولوس د یو وکه چې مناسب وي، 
سپینیري سي په توه چې اوس د عیسی مسیح په خاطر زنداني یم، ستا نه د یو ه غوتنه
 زه د خپل زوی اونیسیموس له خوا چې د خپل بندیتوب په وخت کې د هغه روحاني کوم. 

 هغه یو وخت ستا دپاره ور نه ؤ، خو اوس هم ستا او هم زما پلار شوم، ستا نه غوتنه کوم. 
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دپاره ور دی.

 ما غوتل چې هغه د خپل ان سره  زه هغه تاته بېرته درلېم چې زما د زه سر دی. 

وساتم، ترو تر هغه وخته پورې چې زه د زېري په خاطر په زندان کې یم، هغه ستا په ای زما
 خو ما ونه غوتل چې ستا له غوتنې نه پرته کوم کار وکم، ترو ستا نېکي خدمت وکي. 

د مجبوریت له مخې نه بلکې ستا په رضا سره وي.

 کېدای شي هغه د دې دپاره ستا نه د ل وخت دپاره بېل شو چې هغه د تل دپاره ستا سره

 خو هغه اوس نور د یو غلام په شان نه، بلکې د غلام نه ېر لو دی، لکه د یو ران وي. 
ورور په شان. هغه چې دومره ماته ران دی، نو ومره به تاته هم د غلام او هم په تن کې د یو

ورور په توه ران وي.

 که چېرې  نو که چېرې ته ما خپل شریک ې، لکه نه چې ما منې، هغه هم ومنه. 

 هغه ستا سره کومه بدي کې وي او یا ستا ورباندې کوم پور وي، نو هغه زما په حساب ولیکه. 
زه پولوس دا درته په خپل لاس لیکم چې زه به دا هره بېرته درکم. زه دا نه وایم چې ته ومره
 ای وروره، د تن په خاطر ماته ه ورسوه او احسان زما پوروی یې، حتی ستا ان هم. 

وکه او په مسیح کې زما زه قوي او تازه که.

 زه ستا په تابعدار باندې باور لرم، نو زه دا شیان تاته لیکم او په دې پوهېم زه چې درخه

 بله دا چې زما دپاره یوه کوه تیاره که، که زه هیله ه غوام، د هغې نه به زیات وکې. 
لرم چې خدای به ستاسو دعاانې قبولې کي او ما به بیا تاسو ته درولي.
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وروستني سلامونه

  اپفراس چې د عیسی مسیح په خاطر زما سره په زندان کې دی، تاته سلام وایي. 

همدارنه مرقوس، ارسترخوس، دیماس او لوقا چې په دې خدمت کې زما ملري دي، هم تاته
 په تاسو ولو باندې دې زمون د تن عیسی مسیح فضل وي. سلام وایي. 
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